gentiliter vivis et non Iudaice, quomodo gentes cogis iudizare?"

et non Iudaice, quomodo gentes cogis iudaizare?"

The passages are here placed side by side without any curtailment, because it will be seen upon a comparison of these with the corresponding passage of Scripture (Gal. ii. 6-14), that Hus even in his citation from the Bible has followed Wiclif. But the agreement of Hus' text with that of Wiclif extends still further; for, as Wiclif, so Hus also draws five several conclusions from the citations already adduced:

Wiclif, *ib.*:

"Istam autem benedictam fidem historicam spiritus sanctus in ewangelio Pauli secundum istam formam inseruit ad confundendum superbiam et heresim sequencium prelatorum.

"Primo igitur patet in hoc ewangelio, quod apud Deum non est accepcio personarum.

"Patet secundo, quod isti tres principales apostoli non contulerunt sensum vel motum ewangelii sancto Paulo . . .

"Patet tertio, quod mundana honorificencia et nomen vocacionis patris sanctissimi non inter istos apostolos relucebat, cum isti precipui confessi sunt Paulum et Barnabam esse sibi socios, non prelatos dominos aut magistros.

"Quarto patet, quomodo Paulus ex caritate Petro patenter restitit, cum certus fuerat, quod peccavit, ad relinquendum exemplum aliis, ut

Hus, *ib.*:

"Istam spiritus sancti historiam homo fidelis considerans

primo conciperet, quod apud Deum non est accepcio personarum . . .

"Secundo, quod Iacobus, Petrus et Iohannes non dederrunt potestatem.

"Tertio, quomodo . . . mundana honorificencia et nomen vocacionis patris sanctissimi non relucebat . . .

" . . . confessi sunt Paulum et Barnabam esse sibi socios, non prelatos dominos aut magistros.

"Quarto . . . , quomodo Paulus ex caritate Petro patenter restitit, cum certus fuerat, quod peccavit, ad relinquendum exemplum aliis,

ipsi faciant postmodum sine personarum acceptione similiter.

“Quinto patet, cum quanto fervore et timore notandi ecclesie Paulus servavit contra Petrum ewangelicam libertatem et utinam ista doctrina foret hodie practicata. Tunc enim cessarent legales ritus istarum sectarum quatuor introducti . . .”

ut ipsi postmodum sine acceptione personarum faciant similiter.

“Quinto . . . cum quanto fervore Paulus contra Petrum servavit ecclesie ewangelicam libertatem . . .”

As one may observe, the whole sixth chapter of Wiclif's tractate, *De Christo et suo adversario Antichristo*, is simply transferred by Hus to the fourth chapter of his writing against Stanislas of Znaim. Even the marginal observation in Wiclif: “Ciprianus episcopus (qui) 24, q. 1<sup>o</sup> cap. loquitur ad Petrum, quod omnibus apostolis post resurrectionem suam parem potestatem tribuit,” and the closing part of the sixth chapter, *De Christo et adversario*, will be discovered again in separate parts in the ninth chapter of Hus' tractate, *De ecclesia*:

Wiclif, *ibid.*:

“Redeundo ergo ad primum propositum patet logicis, quod Petrus habuit in aliquo prerogativam super ceteros apostolos, et e contra alii Petrum in aliquo excedebant, cum notum sit, cum verbum Christi singulariter dictum Petro fuit exemplar et doctrina sequenti ecclesie militanti. Sed si fuit Petri excellencia simpliciter supra alios, hoc fuit eo (ex) dei gracia et propter meritum humilitatis, que floruit excellencius in Petro.

Hus, *De ecclesia*, fol. 211ab:

“Et dictum Augustini est verum, quod Petrus fuit primus inter apostolos secundum aliquam prerogativam . . .”

“Petrus enim dicitur aliqualiter fuisse firmus in fide . . .”

Comp. Wiclif, *De Christo*,  
cap. v.:

“Quis autem apostolorum fuit princeps vel capitaneus plus dilectus, est dissensio apud multos, sed Petrum videtur habere prerogativam humilitatis, paupertatis et voluntarie administracionis, sicut videtur ipsum conversando cum Christo habuisse primatum quendam interrogando, respondendo et operando . . .

“Sed hoc nullo modo inuit, quod Petrus fuit caput ecclesie, sed quod fuit humilior, pauperior et servicior . . .”

Passages from Wiclif's tractate, *De Christo et adversario*, are found also—that we may dispose of *this*, too, under one heading—in the sermons of Hus. Compare:—

Wiclif, *De Christo*, etc.,  
page 54:

“Similiter Christus elegit sibi discipulos simplices, idiotas et mundi pauperes . . . et in introitu ad suam religionem facit eos plus pauperes, ut patet Math. . . .

“Papa autem eligit sibi plures quam duodecim cardinales, plus inclytos, callidos et astutos, et prius mundo abiectos elevat in fulsos dominos urbis et orbis . . .

“Conceditur autem, quod Petrus a petra ecclesie, que est Christus, habuit humilitatem, paupertatem, fidei firmitatem et consequenter beatitudinem”

Sermones 28. mag. J. Hus,  
*Ad populum.*

1. *Antichristi definitio.*

*Opp. Hus*, ii., 54b:

“Item ubi Christus elegit discipulos simplices, idiotas, mundo pauperes, et in introitum ad suam religionem fecit plus pauperes, ut patet Math. . . .

“Ipse pseudo eligit sibi plus inclytos, duplices, callidos et astutos.”

*Ib.*, p. 50.

“Et quantum ad vitam, patet, quod Christus et papa sunt directe contrarii, cum secunda Christi condicio fuit, quod ipse tenuit regularissime summam pauperiem, ut prophetatum est de ipso in veteri lege . . .

“ . . . Papa autem pretendit se et laborat ad hoc nimis illicite, quod sit seculo summe dives.”

*Ib.*, p. 51.

“Quarto sic sub anathemate gravi precipit, . . . quod non adderetur aliquid impertinens vel contrarium legi sue, cum lex sua sit per se sufficiens secundum Augustinum continens singulas veritates . . .

“ . . . Ideo non mirum, si propter inhiacionem pape et suorum sacerdotum ad secularia desideria sit tota ecclesia militans perturbata . . .”

Wiclif, *De Christo et adversario*, p. 57.

“Quando autem papa noscit et audit suos pseudo clericos dicere, quod nemo debet ipsum corripere, cum habet in scrinio sui pectoris cunctas leges et potest tam verbo quam opere cum cunctis conditis legibus dispensare, ymo cum lege dei ac articulis fidei, cum potest cuncta talia innovare.”

“ . . . Et ubi Christus regularissime tenuit summam paupertatem . . .

“ . . . iste pseudo irregulariter summe divitiis et seculo innititur . . .”

“ . . . Item ubi Christus sub anathemate gravi prohibuit, quod non adderetur aliquid impertinens legi sue . . . scriptura sacra, in qua secundum Augustinum est omnis veritas . . .

“Nec mirum, quia sacerdotes et prophete falsi seducunt . . .”

*Opp.*, ii., 75a.

*Sermo 22, De Antichristo.*

“ . . . quem nemo debeat corripere, cum sit habens omnes leges in scrinio sui pectoris, ut existens Christi vicarius in terra habet . . . potestatem distribuendi hunc thesaurum hominibus . . .”

In the tractate *De Christo et suo adversario* is emphasised with special earnestness the proposition, which is to be met with indeed also in Wiclif's

*Triologus*: "The papacy is of imperial origin; it finds no support in Holy Scripture."

Wiclif, *De Christo*, cap. vii.

"Et constat primo ex fide, quomodo potestas, quam papa exercet fuit a potestate cesarea derivata nec habet fundamentum in fide scripture.

"Ideo si non sit potestas nisi a Deo, patet, quod maior potestas, quam false vendicat, sit potestas sophistica . . ."

*Trial.*, IV., xviii., p. 309f:

"Narrant chronice, quod in dotacione ecclesie vox angelica audita est in aëre tunc temporis sic dicentis: Hodie effusum est venenum in ecclesia sancta Dei. Unde a tempore Constantini, qui sic dotavit ecclesiam, decrevit Romanum imperium et in ipso dominium seculare . . ."

Wiclif, *De Christo*, cap. vii.

"Nam licet cesar ex sua stulticia vellet privilegium tale concedere, viri tamen apostolici foret ipsum renuere . . . Christus autem tradidit officium et legem suis discipulis, in quibus . . . forent plenarie occupati. Quis ergo potuit eis dare potestatem extraneam tardantem vel subtrahentem ab illo officio et ad seculare officium?"

Wiclif, *De Christo et adversario Antichristo*, p. 57:

"Et sic ubi Christus docet:

Hus, *De ecclesia*, cap. xv.

"Nam cesar Constantinus . . . papam instituit. Romanus enim pontifex fuit consocius aliis pontificibus usque ad donacionem Cæsaris, cuius autoritate cepit capitaliter dominari . . . Ecce quod pape prefeccio et institutio a Cæsaris potencia emanavit . . ."

Hus, *Sermons, l.c.*, ii., 29.

"Christ expressly forbade to His Apostles all worldly rule. But His Word was made a mockery and a fable from the time that the Emperor Constantine, three hundred years after the birth of Christ, bestowed a dominion upon the Bishop of Rome; and on that day was heard the voice from above: 'This day the poison was shed forth into the Church' . . ."

Hus, *De ecclesia*, cap. xv.

"Nunquam indiguit Petrus possessione civili Romana . . . Utinam Petrus dixisset, ego tuam concessionem non accepi . . . quia ea non indigeo et video, quod meis posteris multum nocet. Impedit enim eos in predicatione ewangelii in completionem mandatorum Dei et consiliorum . . ."

Hus, *Ad scriptum octo doctorum. Opp.* i., 293, 94.

" . . . Nam sicut emerunt

Gratis accepistis, gratis date, nichil datur a papa, etiam introitus ad suam locutionem nisi ematur palam vel abscondite, tacite vel expresse. Et sic de infinitis heresibus sue potestatis et operacionis, quibus videtur multipliciter consentire."

Wiclif cites this passage, Matt. x. 8, "Gratis accepistis," etc., with special preference. Compare the *Appendix of Tracts and Documents*, vii., "Fragment of a Sermon, preached by a Carmelite friar, A.D. 1386," in Shirley, *Fasciculi Zizaniorum*, 506 sqq.

sic vendiderunt. Gratis non acceperunt, gratis non dederunt.

"Et si quis obicit eis in faciem: Christus dixit apostolis et eorum vicariis: Gratis accepistis, gratis date, statim aiunt, murmurant vel expresse dicunt: Ecce hereticus, quid loquitur?"

Comp. Hus, i. 320.

Hus likewise availed himself of other tractates of Wiclif for the composition of his book. In closing the present chapter, it may be well to call attention to another parallel passage of considerable extent<sup>1</sup>:—

Wiclif, *De religionibus vanis monachorum*.

Latin controversial writings, ed. Buddensieg (p. 438).

"Numquid Paulus pro vobis crucifixus est . . . Quasi dicat, non. Igitur neque Petrus neque Paulus, neque aliquis alius circa Christum est dignus, ut sit patronus principalis alicuius religionis, quoniam idem apostolus humiliter confitetur subsequenter dicens: Ego plantavi scilicet per predicationem, Apollo rigavit scilicet per . . . baptizacionem, sed Deus incrementum

Hus, *De ecclesia*, cap. ix., fol. 209 b:

"Numquid Paulus pro vobis crucifixus est . . . Quasi dicat, non. Igitur neque Petrus neque Paulus, neque aliquis alius circa Christum est principale fundamentum, vel caput ecclesie. Ideo subsequenter 1° Corinthiorum 3° dicit sanctus apostolus . . . Ego inquit plantavi, scilicet per predicationem, Apollo rigavit, scilicet per baptizacionem, sed Deus incrementum dedit scilicet

<sup>1</sup> I became acquainted with this passage only after the publication of the German edition of my book, and am indebted to Buddensieg for calling my attention to it.

dedit scilicet per gratiam fidem et religionis fundacionem. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat est aliquid, scilicet supra quod potest secta ordo aut religio fundari, sed qui incrementum dat, Deus ipse est ecclesie fundamentum."

per fidei spei et caritatis fundacionem. Itaque neque qui plantat . . . neque qui rigat . . . est aliquid, scilicet supra quod posset fundari ecclesia, sed qui incrementum dat, Deus ipse est ecclesie fundamentum."

Let any one compare the two passages with Paul ad Corinth. I., capp. i., iii., and he will clearly see what the words are which Hus has borrowed from Wiclif. The same is likewise the case as regards that which follows:—

" . . . Hoc autem fundamentum est petra iusticie, de qua loquitur Christus in ewangelio dicens beato Petro :

Tu es Petrus . . .

Super quo dicit beatus

Augustinus: Non enim a Petro petra, sed Petrus a petra, sicut nec Christus a christiano, sed christianus a Christo vocatur.

Petra autem erat Christus: non ergo edificabo me supra te, sed te supra me. Nam homines volentes edificare super homines dixerunt: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo ego vero Cephe . . . per hoc patet, quod nec vivi nec mortui homines . . ."

" . . . Hoc autem fundamentum est petra iusticie, de qua loquitur Christus in ewangelio dicens beato Petro . . .

Tu es Petrus . . .

Super quo beatus

Augustinus . . . dicit . . . Non enim a Petro petra, sed Petrus a petra, sicut Christus a christiano, sed christianus a Christo vocatur.

" Petra autem erat Christus . . .

" . . . Nam volentes homines edificari [sic] super homines dicebant: Ego sum Pauli, ego Apollo, ego vero Cephe . . ."

It will be observed that the only change made by Hus is in the order of succession in which single propositions are arranged.

## CHAPTER V.

### *THE TRACTATE OF HUS "DE ABLACIONE TEMPORALIU A CLERICIS," AND ITS SOURCE.*

I employ the singular, and speak of its *source*. For if Hus has derived some few propositions, in this tractate also, from *De Christo et Adversario*, yet here, too, the bulk of his arguments are to be traced back to Wiclif's tractate, *De Ecclesia*, as is proved from the following passages. It may be remarked that only the most conspicuous instances of agreement have been selected.

Wiclif, *De eccl.*, cap. xvi.,  
fol. 65 a :

"Secundo suppono, quod clericus tam in Anglia quam alibi posset quantumcunque enormiter peccare quocunque genere peccatorum, patet de episcopo Scarioth, de religioso Sergio et multis aliis sacerdotibus, de quibus scriptura sacra et cronice faciunt mencionem, ymmo cotidiana experientia idem docet.<sup>1</sup>

Hus, *De ablac. bonorum temporalium a clero. Opp.*,  
fol. 121 a :

"Item supponendo, quod clerus quantumcunque enormiter posset peccare quocunque genere peccatorum, videlicet de episcopo Iuda Scarioth, de religioso Sergio, de Leone papa heretico et multis aliis sacerdotibus, de quibus scriptura sacra et cronice faciunt mencionem, immo cotidiana experientia iam docet."

---

<sup>1</sup> In margine : "Et Ioannem papam xxiii., qui pro heretico et diabolo incarnato est condempnatus in Constancia."

*Ib.*, fol. 58 *a b*, cap. xiii. :

“Ex dicto beati Gregorii posito in decretis 18. q. 7. sic dicentis : Pervenit ad nos fama sinistra, quod quidam episcoporum non sacerdotibus proprie diocesis decimas atque Christianorum oblationes conferant, sed potius laicalibus personis, militum videlicet sive serviciorum vel quod gravius est etiam consanguineis. Unde si quis amodo episcopus inventus fuerit huius divini precepti transgressor, inter maximos hereticos et pessimos antichristos non minus habeatur.

“Et sicut Nicena synodus de simoniaciis censuit : et qui dat episcopus et qui recipiunt ab eo laici sive pacto sive beneficio, eterni incendii ignibus deputentur . .

*Ib.*, cap. xvi., fol. 65 *b* :

“Ex istis sic arguo : Reges Anglie sepe abstulerunt temporalia simpliciter a clero suo, ut patet ex suppositione tertia et nec unquam abstulerunt sic legitime nec potuerunt legitime sic auferre, ut patet ex secunda conclusione et tertia doctoris. Ergo in hoc fecerunt, qualiter non potuerunt legitime facere. Ex quo sequitur, ultra quod in hoc fecerunt, qualiter non potuerunt meritorie vel de lege dei facere et cum omne opus humanum ex deliberatione sua procedens sit legitimum vel illegitimum, meritorium vel demeritorium (sequitur, quod illegitime)<sup>1</sup> sic fecerunt.

*Ib.*, fol. 121 *b* :

“Unde declarando, quando episcopus abutitur bonis ecclesie, scribit b. Gregorius : Pervenit ad nos fama sinistra, quod quidam episcoporum non sacerdotibus proprie diocesis decimas atque Christianorum oblationes conferant, sed potius laicalibus personis, militum videlicet sive serviciorum vel quod gravius est etiam consanguineis. Unde si quis episcopus inventus fuerit huius divini precepti transgressor, inter maximos hereticos et antichristos non minus habeatur.

“Et sicut Nicena synodus de simoniaciis censuit : et qui dat episcopus et qui recipiunt laici sive pacto sive beneficio, eterni incendii ignibus deputentur.”

Fol. 122 *a* :

“Item multi reges sepe abstulerunt temporalia simpliciter a clero delinquente, ut patet ex destructione Templariorum . . . et nec unquam abstulerunt sic legitime nec potuerunt legitime sic auferre, ut patet per adversarios.

“Ergo in hoc fecerunt, qualiter non potuerunt legitime facere. Ex quo sequitur ultra, quod in hoc fecerunt, qualiter non potuerunt meritorie vel de lege dei facere. Et cum omne opus humanum ex deliberatione sua procedens sit legitimum vel illegitimum, meritorium vel demeritorium, sequitur, quod illegitime sic fecerunt. Et ultra sequitur,

<sup>1</sup> Wanting in the MS.

Et ultra sequitur, quod inciderunt ut sic in errorem periculosum, quia tam corporis quam anime dampnabiliter perditivum.

“Et supposito errore isto in facto patet, quod est pertinaciter defensatus, quia rex et regnum constanter defendunt hanc potestatem tamquam legitimam eciam usque ad mortem cum gladio, si oportet. Et quod error iste sit directe contrarius catholice veritati, patet tripliciter ex dictis: primo quia rex sic faciendo fecit, quod non licuit nec licere potuit, ut sequitur ex datis, secundo quia iniuste abstulit aliena contra mandata secunde tabule, et tercio quia fecit ista non in caritate contra veritatem catholicam apostoli 1. Cor. 16. Omnia vestra in caritate fiant. Et totum antecedens est ab adversario concedendum.

“Ex quibus ultra colligitur, quod reges Anglie in sic faciendo sunt heretici, et cum illud usque ad mortem defenderant, sequitur, quod decesserunt heretici et dampnati et revera religiosus possessionatus, qui credit hec omnia, vel remisit vel nullo modo oraret pro dictis regibus iam defunctis . . .”

*Ib.*, fol. 65*b*, 66*a*:

“Secundo arguitur, quod nedum potuit sed decuit eum sic dotasse ecclesiam, ut licite posset subtrahere elemo-

quod inciderunt ut sic in errorem periculosum, quia tam corporis quam anime dampnabiliter perditivum.

“Et supposito errore illo in facto patet . . .”<sup>1</sup>

“Et quod error ille sit directe contrarius catholice veritati, patet tripliciter: primo quia reges sic faciendo fecerunt, quod non licuit nec licere potuit.

“Secundo quia iniuste abstulerunt aliena contra mandatum secunde tabule, et tercio quia fecerunt ista non in caritate contra veritatem catholicam Ap. 1. Cor. 15. Omnia vestra in caritate fiant. Et totum antecedens est ab adversario concedendum.

“Et supposito errore . . . si reges pertinaciter illum defenderunt . . . fuerunt heretici. Quod si illud usque ad mortem defenderunt, sequitur, quod decesserunt heretici et dampnati. Ex quo ulterius sequitur, quod clerici possessionati, qui credunt iam dicta, non orarent pro dictis regibus iam defunctis . . .”

*Ib.*, 122*b*:

“Item imperator vel rex nedum potuit sed decuit eum sic dotasse ecclesiam, ut licite posset subtrahere elemo-

<sup>1</sup> The continuation follows lower down in another connection.

sinas suas in casu, quo earum abusus vergat in detrimentum regni et subtractionem evangelii . . . Ex istis sic arguitur, si secundum istam formam dotassent nostram ecclesiam, licite potuissent pro contemptu regio suam elemosinam subtrahere. Sed cum ista condicione potuerunt dotasse nostram ecclesiam, ergo potuerunt pro contemptu cleri datam elemosinam licite subtrahere. Cum ergo illa condicio fuisset licita et honesta consuetudoque regis et regni, docent in facto condicionem illam fuisse adiectam. Videtur nimis presumptuosa assertio, quod principes nostri non potuerunt ab eis auferre temporalia quantumcunque deliquerint, ymmo cum absolute necessario potuerunt talem condicionem adicere et iterum absolute necessario elemosinarii possent tantum delinquere. Patet, ut sepe dixi, quod principes nostri absolute necessario potuerunt suas elemosinas subtrahere periculo possibili imminente et per idem sequitur, quod potuerunt cum possibilibus paribus subtrahere in futurum, quod sonat directe contra terciam conclusionem doctoris . . .

*Ib.*, fol. 66a :

“ . . . Nam rex Anglie dotans ecclesiam suam nec debuit nec potuit ipsam dotare ad enervacionem vel deterioracionem regni sui, cum omnis potestas sit a Deo, qui non potest dare potenciam ad hunc

sinas suas in casu, quo earum abusus vergat in detrimentum regni et subtractionem predicacionis ewangelii . . . Ex istis sic arguitur : Si imperator vel rex secundum istam formam dotasset Pragensem ecclesiam, licite potuisset pro detrimento regni, pro contemptu regio . . . suam elemosinam subtrahere. Sed cum ista condicione ipse imperator vel rex potuit dotasse Pragensem ecclesiam. Ergo potuit pro contemptu cleri datam elemosinam licite subtrahere. Cum ergo illa condicio fuisset licita et honesta consuetudoque regis et regni, docent in facto condicionem illam fuisse adiectam. Videtur nimis presumptuosa assertio, quod ipsi principes nostri non possent ab eis auferre temporalia, quantumcunque deliquerint. Immo cum simpliciter necessario potuerunt talem condicionem adicere et iterum simpliciter necessario elemosinarii possent tantum delinquere. Patet, quod ipsi principes nostri simpliciter necessario potuerunt suas elemosinas subtrahere periculo possibili imminente et per idem sequitur, quod potuerunt cum possibilibus paribus subtrahere in futurum.”

*Ib.*, fol. 122b :

“ . . . Item rex Boemie vel imperator dotans ecclesiam suam nec debuit nec potuit ipsam dotare ad enervacionem vel deterioracionem regni sui, cum omnis potestas sit a Deo, qui non potest dare po-

finem. Sed sic contingeret supposito, quod rex absolute dotasset suam ecclesiam non subintelligendo condicionem illam, ergo oportuit condicionem illam subintelligi et per consequens, quando contemptus cleri accidit, rex capiendo temporalia in manus suas non facit clero illi iniuriam, cum condicio ex defectu cleri dissolvitur. Minor autem argumenti sic ostenditur: Si omnia illa bona, quibus dotatur nostra ecclesia, immediate et directe pertinerent ad papam, sic quod rex non habeat interesse in possessionibus vel personis, cum plusquam quarta pars regni sit devoluta ad manum mortuam, sequitur, quod rex noster non sit rex totius Anglie, cum plusquam quarta pars in manu mortua est decisa . . .”

*Ib.*, fol. 66a:

“ . . . Relinquitur eis dicere, quod rex noster sit quoad omnia mortificata in regno nostro vel exclusus simpliciter vel pape subdominans. Sibi enim non licet ut iniquum interponere de clero vel possessionibus suis, quantumcunque deliquerint, nec regi licet subtrahere temporalia eorum, quantumcunque abusus vergat periculum, quia ut iniquum excepti sunt a iurisdictione regis tam in corpore quam in bonis et immediate subiecti pape . . .”

tenciam ad hunc finem. Sed sic contingeret supposito, quod rex vel imperator absolute dotasset suam ecclesiam non subintelligendo condicionem supradictam, ergo oportuit condicionem illam subintelligi et per consequens, quando contemptus cleri accidit, rex accipiendo temporalia in manus suas non facit clero illi iniuriam, cum condicio ex defectu cleri dissolvitur. Minor autem argumenti sic ostenditur: Si omnia illa bona, quibus dotatur nostra ecclesia, immediate et directe pertinerent ad papam, sic quod rex non habeat interesse in possessionibus vel personis, cum plusquam quarta pars regni sit devoluta ad manum mortuam, sequitur, quod rex noster non sit rex totius Boemie, cum plusquam quarta pars in manu mortua est decisa.”

*Ib.*, fol. 123a:

“ . . . Quo posito regis nostri dominium extinguetur . . .

“ . . . regi enim non licet ut iniquum clerici interponere de clero vel possessionibus suis, quantumcunque deliquerint, nec regi licet subtrahere temporalia eorum, quantumcunque abusus vergat ad regni periculum, quia ut iniquum excepti sunt a iurisdictione regis tam in corpore, quam in bonis et immediate subiecti pape . . .”

*Ib.*, fol. 66*b*:

“Confirmatur tripliciter: primo per hoc, quod iuxta decretum beati Gregorii positum 11. q. 3. privilegium omnino debet amittere, qui sibi permessa abutitur potestate, sed omnis clericus abutens elemosinis regis sibi permessa abutitur potestate. Cum ergo illa dotacio sit privilegium, sequitur, quod illud omnino debet amittere. Sed per quem nisi per regem privilegiantem? Illius enim est privilegium interpretari et defendere, cuius est condere.

“Confirmatur ex illo Math. 13. Omni habenti dabitur et habundabit, ab eo autem, qui non habet et quod videtur habere, auferetur ab eo. Cum ergo rex tenetur sichabundare ex titulo iusticie, videtur, quod ab eo debet causari ablacio sui elemosinarii supposito, quod contingat eum videri habere elemosinas, quas non habet . . .

Fol. 67*a*:

“Tercio confirmatur ex lege debiti elemosine spiritualis. Nam rex tenetur tam ex iure Dei quam regni servare quantum sufficit legiis suis iusticiam et debitum opus spiritualis misericordie, ut patet superius tractatu de privilegiis, sed precipuum opus talis misericordie regi pertinens foret castigacio coactiva ad continuandum suas elemosinas, ergo idem debet impendere. Unde qui offenduntur maxime ad verbum de ablacione temporalium, vendicant,

*Ib.* 123:

“. . . Item iuxta decretum Gregorii 11. q. 3. privilegium omnino debet amittere, qui sibi permessa abutitur potestate. Sed omnis clericus abutens elemosinis regis sibi permessa abutitur potestate.

“Cum ergo illa dotacio sit privilegium, sequitur, quod illud omnino debet amittere. Sed per quem nisi per regem privilegiantem? Illius enim est privilegium interpretari et defendere, cuius est condere . . .

“Confirmatur ex illo Math. 13. Omni habenti dabitur et abundabit, ab eo autem, qui non habet, et (quod) videtur habere, auferetur ab eo. Cum rex tenetur sic abundare ex titulo iusticie, videtur, quod ab eo debet causari ablacio sui elemosinarii supposito, quod contingat eum videri habere elemosinas, quas non habet . . .

“. . . Confirmatur ex lege debiti elemosine spiritualis. Nam rex tenetur tam ex iure Dei quam regni servare quantum sufficit legiis suis iusticiam et debitum opus spiritualis misericordie, sed precipuum opus talis misericordie regi pertinens foret castigacio coactiva ad continuandum suas elemosynas. Ergo illud debet impendere.

“Unde clerici, qui offenduntur maxime ad verbum de ablacione temporalium, ven-

quod seculares defendant elemosinas suorum progenitorum in suo robore permanentes, quod non fit iuxta dicta 22 cap., nisi dum ecclesia habet profectum ex modo elemosynandi, sic quod collata remaneant in ratione privilegii vel elemosine, quod extinguitur, dum elemosinarii collatis elemosynis abutuntur, quamvis enim permaneat pie donantis,<sup>1</sup> tamen donum corporale perdit rationem elemosine . . .

“Si ergo domini temporales, ut elemosynati vendicant, tenentur continuare elemosynas patrum, quorum sunt heredes, tunc tenentur ad omne inde sequens formari, quia aliter contra possibilitatem obligacionis divine forent ad contradictoria obligati, scilicet ad faciendum ipsas elemosynas ad defendendum earum abusum in discolis, secundum quam rationem carent forma elemosyne. Ergo cum reges Anglie tenentur servare elemosynas suorum progenitorum in sua perpetuitate, tenentur insuper ex lege spiritualis elemosyne suos legios castigare. Tenentur tercio ex obligacione, qua tenentur facere legis suis iusticiam et extinguere iniurias, que vergunt periculosissime ad sui populi detrimentum.

“Patet, quod tenentur in casu bona sua ecclesie sancte restituere et a contemptoribus Dei sui et regni auferre. Hoc enim fuit pactum (fol. 67 b)

dicant, quod seculares defendant elemosynas suorum progenitorum in suo robore permanentes, quod non fit, nisi dum ecclesia habet profectum ex modo elemosynandi, sic quod collata remaneant in ratione privilegii vel elemosyne, quod extinguitur dum elemosinarii elemosynis abutuntur . . .

“Si ergo domini temporales, ut elemosynati clerici vendicant, tenentur continuare elemosynas patrum, quorum sunt heredes, tunc tenentur ad omne inde sequens formari, quia aliter contra possibilitatem obligacionis divine forent ad contradictoria obligati, scilicet ad faciendum ipsas elemosynas et ad defendendum ipsarum abusum in discolis secundum quam rationem carent forma elemosyne. Ergo cum reges et seculares domini tenentur servare elemosynas suorum progenitorum in sua perpetuitate, tenentur insuper ex lege spiritualis elemosyne suos legios castigare. Tenentur eciam ex obligacione, qua tenentur subditis suis facere iusticiam et extinguere iniurias, que vergunt periculosissime ad sui populi detrimentum.

“Patet, quod tenentur in casu bona sua sancte ecclesie restituere et a contemptoribus Dei sui et regni auferre. Hoc enim fuit pactum dotacionis

<sup>1</sup> Sc. “racio.”

dotacionis primeve. Ideo audenter assero, si cum istis paribus rex noster non habet potestatem ad faciendum in clero suo opus misericorditer castigandi, non habet sufficientiam super tota regno nostro politice dominandi, ymmo si non bene attendimus ad scripturam sacram et dicta privilegiis ecclesie, cognosceamus, quod<sup>1</sup> sonat in privilegium regis, quod habeat potentiam taliter clericos coercedi et clerici habent privilegium, eo quod habent talem prepositum, cui sic meritorie possent subdi."

*Ib.*, 67 b:

"Et iterum adieccio temporalium communiter non est ita propinqua ultime necessitati salvacionis penitencie corporee, sicut subtraccio abusi est propinqua ultime necessitati salvacionis perpetue tam corporis quam anime. Sicut enim est opus maioris misericordie auferre gladium a frenetico volente se ipsum occidere, quam dare gladium persecuto ad defendendum se a volente eum occidere quia peius foret hominem occidi sic a se ipso quam occidi ab alio, quia primum est dampnabile et secundum semper meritorium sive iustum. Et ad hoc sunt multe leges ecclesie, ut allegavi superius 11 cap. huius ex dictis Augustini positus 23. q. 4. . . . Non omnis qui parcit

primeve. Unde si cum istis paribus rex noster non habet potestatem ad faciendum in clero suo opus misericordie castigandi, non habet sufficientiam super toto regno nostro politice dominandi, immo si bene attendimus ad scripturam sacram et dicta de privilegiis ecclesie, cognosceamus, quod sonat in privilegium regis, quod habeat potentiam taliter clericos coercedi et clerici habent privilegium, eo quod habent talem prepositum, cui sic meritorie possunt subdi."

*Ib.*, fol. 123 b:

"Item adieccio temporalium communiter non est ita propinqua ultime necessitati salvacionis penitencie corporee, sicut subtraccio abusi est propinqua ultime necessitati salvacionis perpetue tam corporis quam anime. Sicut est opus maioris misericordie auferre gladium phrenetico volente se ipsum occidere, quam dare gladium persecuto ad defendendum se a volente eum occidere, quia peius foret hominem occidi sic a se ipso quam occidi ab alio, quia primum est dampnabile, secundum meritorium sive iustum. Et ad propositum est beatus Augustinus 5. q. 5. Non omnis qui parcit amicus est nec omnis qui verberat inimicus.

<sup>1</sup> In *Cod.*: "ecclesie et sonat."

amicus est nec omnis qui verberat inimicus.

“Meliora enim sunt vulnera amici quam fraudulenta oscula inimici. Melius est cum severitate diligere quam cum lenitate decipere. Et sequitur ad propositum: Utilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus negligat iusticiam, quam esurienti panis frangitur, ut iusticie seductus adquiescat. Et qui freneticum ligat et qui letargicum excitat, ambobus molestus ambos amat. Quis nos potest amare amplius quam Deus et tamen . . .

“Unde inter omnia peccata, de quibus magis timeo, in superioribus regni nostri sunt ceca pietas, falsa misericordia et consentanea ommissio sive ex negligencia sive quod maxime horrendum est, quando venditur consensus criminis et iniuste ac proditorie per patrimonium Christi defenditur eius hostis. Unde Augustinus epistola tertia ad Macedonium: misericordius opem nostram talibus subtrahimus quam impendimus. Non enim opem fert, qui ad peccandum iuvat ac non potius subvertit et opprimit . . .”

“Meliora enim sunt vulnera amici quam fraudulenta oscula inimici. Melius est cum severitate diligere quam cum lenitate decipere. Et sequitur ad propositum: Utilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus negligat iusticiam, quam esurienti panis frangitur ut iniusticie seductus adquiescat. Et qui phreneticum ligat et qui letargicum excitat ambobus molestus ambos amat . . .

“Unde inter omnia peccata, de quibus magis timendum est, in superioribus regni nostri Boemie sunt ceca pietas, falsa misericordia et consentanea ommissio sive ex negligencia sive quod maxime horrendum est, quando venditur consensus criminis et iniuste per cleri elemosynam defenditur hostis Christi. Unde Augustinus ad Macedonium epistola tertia: misericordius opem talibus subtrahimus quam impendimus. Non enim opem fert, qui ad peccandum iuvat sed potius subvertit et opprimit . . .”

In connection with Hus' tractate *De ablacione bonorum* we may mention incidentally a few additional passages which he has excerpted from other of Wiclif's larger or smaller works, and applied to his purpose.

Wiclif, *De Simonia. Cod. un. Prag. X. E. 9*, fol. 73 ff.

"Et plane patet, ut sepe dixi, quod domini temporales possunt licite auferre temporalia ab ecclesia delinquente. Nec valet dicere, quod oportet in istis omnino expectare decretum Romani pontificis, quia sepe ille cum cardinalibus suis sit simoniacus et a brachio seculari depositus virtute primi pape. Ideo absit, quod fallacia antichristi seducat mundi principes et claudat tela aranee manus suas, ne ex defectu iuvaminis sui et matri ecclesie vadant ad inferni precipites . . ."

Comp. Lewis, *The History of John Wiclif*, p. 384.

"Si Deus est, domini temporales possunt legitime ac meritorie auferre bona fortune ab ecclesia delinquente." . . .

Cf. *Fasciculi zizaniorum*, ed. by Shirley, 248.

"Et quod talis ablacio foret in casu plus meritoria quam prior collacio, eo quod illa foret in casu spirituale opus misericordie salvans animam a gehenna et impetrans utriusque beatitudinem. Et ut videtur, sicut dotacio potest esse occasio beatitudinis sic veresimilius ablacio."

Cf. *Trial. IV.*, xviii., p. 308.

"Et sepe predicando ac reprobando Christus verbaliter corripuit sacerdotes . . . ac

Hus, *De ablacione bonorum temporalium a clericis*, fol. 123:

"Item reges, principes et omnes domini temporales tenentur ad fraternam correptionem . . . potest esse, quod clericus delinquat cum tali circumstantia, quod correpcio fraterna efficacissima foret, temporalia quibus abutitur prudenter diripere. Nec valet dicere quod pape dispensacio, privilegiacio vel exempcio hoc excludit."

"Cuius exemplo si domini temporales obligantur ad dandum elemosynas clericis, ut debite ministrent in suo officio, eciam obligantur ex lege charitatis, quod clericis abutentibus datis elemosynis ipsas auferant ab eis, ne per abusum earum animas proprias occidant."

Cf. Hus, *l.c.*, 118b.

"Item Titus et Vespasianus . . . habuerunt potestatem a Deo concessam 42 annis post

---

post ascensionem anno 42 in      accensionem ad auferendum  
servis suis Tito et Vespasiano      temporalia.”  
sacerdotes suos dire corripuit.”

The whole tractate of Hus, *De ablacione bonorum temporalium a clericis*, consequently defends one of the so-called forty-five articles of Wiclif in his very words.

## CHAPTER VI.

### *THE TRACTATE OF HUS AGAINST THE PAPAL INDULGENCE, AND ITS SOURCES.*

HERE Hus has, with regard to the main subject, drawn from three writings of Wiclif: 1, the chapter *De indulgentia* from the great treatise on the Church; 2, from the tractate *De absolucione a pena et a culpa*; and in the third place the *Dialogus*. Of the greatest importance is the first of these, for from this is derived, *e.g.*, the very definition of the indulgence.

*Cod. pal. Vind.*, 3929, fol. 107. Cap. "Indulgentia":

"In primis ergo suppono significacionem, quid nominis huius signi indulgentia:

"Est enim omnis indulgentia actus indulgentis, ita quod indulgentia non sit aliud nisi habentem ad hoc potenciam indulgere, et est indulgere gratis concedere, operam dare sive remittere, et componitur deinde et algere, quid est fringere vel mortificari, sicut est de commissis oblivioni traditis quoad expeticionem vindicte. Et sic loquitur scriptura Iudith 8°. Indulgentiam domini cum

*Opera*, i., fol. 175a:

"Quantum ad primum suppono significacionem huius signi indulgentia:

"Est enim indulgentia actus indulgentis, ita quod indulgentia non sit aliud nisi habentem ad hoc potenciam indulgere, et est indulgere gratis concedere, operam dare sive remittere vindictam." . . .

". . . Et sic loquitur scriptura Iudith 8°. Indulgentiam

lacrimis postulemus. Et sic sumitur Is. 26, 61, et 63. Sic autem indulgere peccatoribus est Deo proprium sicut et peccata dimittere, ut patet Cap. ultimo." . . .

Sed ab istis sensibus extractus est terminus et baptizatus in alium partim per doctores theologie et partim per canonistas. Quandoque enim secundum eos notat remissionem pene, ut sec. quest. 3. cap. Indulgencia, ut notat archidiaconus, quod quandoque active concessionem (connotat), ut dominus papa indulsit subdito hoc vel illud id est concessit. Aliquando autem signat dispensacionem, aliquando ius, ut notat Ioannes 33. q. 2. Interfectores, et aliquando recipitur pro remittere vel condonare, ut de pena et remissionibus cap. Indulgencia in principio per archidiaconum.

3929, fol. 113b:

"Dico octavo, quod sacerdotes Christi, licet habeant potestatem ad absolvendum subditos a pena et a culpa, non tamen debent absolvere sub hac forma, nec subiecti istud expetere, nisi hoc specialiter fuerit revelatum.

"Prima pars patet ex hoc, quod sacerdos potest sacramentaliter ostendere sibi confitentem taliter absolutum, qui ad tantum conteritur, quod statim decedens sine pena purgatorii advolaret, et hoc est sacerdotum absolvere.

domini cum lacrimis postulemus. Et sic sumitur Es. 26, 61, et 63. Sic autem indulgere peccatoribus est Deo proprium sic et peccata dimittere, prout omnes sancti doctores dicunt concorditer ex scriptura."

"Sed ab istis sensibus extractus est terminus et baptizatus in alium partim per theologos partim per canonistas. Quandoque enim secundum eos indulgencia connotat remissionem pene, ut 2. quest. 3. cap. Indulgencia, ut notat archidiaconus, quod quandoque concessionem active connotat, ut dominus papa indulsit subdito hoc vel illud id est concessit. Aliquando autem signat dispensacionem, aliquando ius, ut notat Ioannes 33. q. 2. Interfectores, et aliquando accipitur pro remittere vel condonare, ut de pena et re. cap. Indulgencia in principio per archidiaconum."

*Opera, 175a:*

"Dico secundo, quod sacerdotes Christi, licet habeant potestatem absolvendi subditos a pena et a culpa, non tamen debent absolvere sub hac forma, nec absolvendi debent illud expetere, nisi hoc specialiter fuerit revelatum.

"Prima pars patet ex hoc, quod sacerdos potest sacramentaliter ostendere sibi confitentem taliter absolutum, qui ad tantum conteritur, quod statim decedens sine pena purgatorii ad patriam perveniret, et hoc est sacerdo-

Nec est potestas alicuius sacerdotis in casu ultime necessitatis sic ligata, quin quantum Deus revelans permiserit, possit absolvere. Foret autem nimia presumpcio aliquem Christi vicarium absolucionem talem pretendere, nisi Deus hoc sibi revelaverit faciendum, ne forte incurrat blasphemum mendacium. Quid ergo valeret subiectos inopportune absolucionem talem expetere, cum certe debent credere, quod correspondenter ad sua merita vel demerita taxabuntur?

“Licet autem sufficiat apud Christum ubique presentem contritio, tamen sacramentum penitencie est valde necessarium, licet non proderit sine illa. Ideo foret stulticia sacerdotem, cui non fit ad hoc revelacio, diffinire, quod penitencia vel aliud sacramentum suo suscipienti proderit ad salutem.”

fol. 113b:

“Dico primo, quod nemo est capax indulgencie, nisi fuerit et de quanto fuerit dignus vel dispositus per gratiam apud deum. Patet ex hoc, quod nemo si non Deus dat tales indulgencias, qui non dat nisi caris suis, quos sic prius habilitat.

“Dico scundo, quod omnis recipiens tales indulgencias de tanto copiosius eas recipit, de quanto fuerit habilior quoad Deum. Patet ex hoc, quod precise de tanto Deus dat sibi copiosius tales

tum absolvere. Nec est potestas alicuius sacerdotis in casu ultime necessitatis sic ligata, quin quantum Deus revelans permiserit, possit absolvere. Foret autem nimia presumpcio aliquem Christi vicarium absolucionem talem pretendere, nisi Deus hoc sibi revelaverit faciendum, ne forte incurrat blasphemum mendacium. Quid ergo valeret subiectos importune absolucionem talem expetere, cum certe debent credere, quod correspondenter ad sua merita vel demerita taxabuntur?

“Licet autem sufficiat apud Christum ubique presentem contritio, tamen sacramentum penitencie est valde necessarium, licet non proderit sine contricione presupposita. Ideo foret stulticia sacerdotem, cui non sit ad hoc revelacio, definire, quod penitencia vel aliud sacramentum suo suscipienti proderit ad salutem.”

fol. 175b:

“Dico tercio, quod nemo est capax indulgencie, nisi fuerit et de quanto fuerit dignus vel dispositus per gratiam apud deum. Patet ex hoc, quod nemo si non Deus dat tales indulgencias, qui non dat nisi caris suis, quos sic habilitat.

“Dico quarto, quod omnis recipiens tales indulgencias de tanto (copiosius) eas recipit, de quanto fuerit habilior quoad Deum. Patet ex hoc, quod precise de tanto Deus dat sibi copiosius tales

indulgencias, sed ipse facit quidquid facit ad regulam."

indulgencias, sed ipse facit quidquid facit ad regulam."

With regard to the proposition further occurring with Hus at this place, compare *Trialogus*, pp. 356, 357.

"Dico tercio, quod nullius episcopi prodest indulgentia homini, nisi de quanto prius (se) disposuit apud deum. Patet ex hoc, quod Deus non dat sibi talem indulgentiam, nisi ad tantum ex propositione proxima, sed precise de tanto cuiusquam episcopi indulgentia prodest.

"Dico quarto, quod episcopi indulgentia de tanto recipienti proderit, de quanto episcopus eum in fide Christi instruxerit et in devocionem et amorem dei accenderit vel quomodocunque habilem ad indulgentiam Dei fecerit. Patet totum ex dictis.

Dico quinto, quod sacerdotes Christi non habent potestatem donandi indulgentias secundum quantitatem temporis, nisi eis specialiter fuerit revelatum. Patet ex illo Morali Iudith 8°. Posuistis vos tempus miseracionis domini et in arbitrio vestro diem constituistis ei. Ille ergo, cui non sit ad hoc revelacio, qui spondet indigno apud deum ex sibi dubio, quod infra tantum tempus Deus miserebitur eius, donando sibi plenam remissionem, stulta pangit, cum non habet evidenciam, quod Deus illud concessit.

"Dico sexto, quod ex fide

"Dico quinto, quod nullius pape vel episcopi prodest indulgentia homini, nisi de quanto prius se disposuerit apud deum. Patet ex hoc, quod Deus non dat sibi talem indulgentiam, nisi ad quantum se disposuerit, ut patet ex predictis.

"Dico sexto, quod episcopi indulgentia de tanto recipienti proderit, de quanto episcopus eum in fide instruxerit et in devocionem et amorem dei accenderit vel quomodocunque habilem ad indulgentiam Dei fecerit. Patet totum ex iam dictis.

"Dico septimo, quod sacerdotes Christi non habent potestatem donandi indulgentias secundum quantitatem temporis, nisi eis specialiter fuerit revelatum. Patet ex illo Iudith 8°. Posuistis vos tempus miseracionis domini et in arbitrio vestro diem constituistis ei. Ille ergo, cui non fit ad hoc revelacio, qui spondet indigno apud deum ex sibi dubio, quod infra tantum tempus Deus miserebitur eius, donando sibi plenam remissionem, stulta pangit, cum non habet evidenciam ex lege Christi vel revelacione, quod Deus illud concessit.

scripture, in qua est omnis veritas, non fundabitur, quod licet vicario Christi, cui non sit ad hoc specialis revelacio, ut donet diurnas indulgencias vel annales. Patet ex hoc, quod ex scriptura, que non obviat sibi ipsi, foret talis indulgencia temptacio Dei et seduccio populi.

“Dico septimo, quod prelati ecclesie debent in ista veritate catholica subiectos instruere, ne laici infideliter occupati circa minus utilia attendant. Patet in simili ex lege questorum, quibus limitatum est, quod non dicant populo, nisi quod in literis episcoporum eis fuerit limitatum, ut patet in libro septimo de penitenciis et remissionibus cap. Abusionibus.”

“Multo magis ergo Christi vicarii debent docere populum secundum limites literarum spiritus sancti, quas eis tradidit ad docendum.”

*Cod. pal. Vind.* 3929, fol.

110 b:

“Item Deus propter nullam magnificacionem papalis penitencie preiudicat sue iusticie, sed hoc contingeret data ista potencia, ergo illa non est fingenda. Minor sic probatur: Papa sicut tota ecclesia militans errat in multis, que concernunt divinum iudicium et statum ecclesie triumphantis, sed inter alia arcana huius hoc est unum, quis quanto sit dignus divino suffragio quoad Deum, ergo stat papam errare communiter in talibus. Ideo ergo [sic] oportet con-

“Dico octavo, quod prelati ecclesie debent in ista veritate catholica subiectos instruere, ne laici infideliter occupati circa minus utilia attendant. Patet in simili ex lege questorum, quibus limitatum est, quod non dicant populo, nisi quod literis episcoporum eis fuerit limitatum, ut patet in libro de penitenciis capitulo Abusionibus.”

“Multo magis ergo Christi vicarii debent docere populum secundum limites literarum spiritus sancti, quas ei tradidit ad docendum.”

Fol. 183 b:

“Item Deus propter nullam magnificacionem papalis penitencie preiudicat sue iusticie, sed hoc contingeret data ista potencia, ergo illa non est fingenda. Minor sic probatur: Papa sicut tota ecclesia militans errat in multis, que concernunt divinum iudicium et statum ecclesie triumphantis, sed inter alia arcana huius hoc est unum, quis quanto sit dignus divino suffragio quoad Deum, ergo stat papam errare communiter in talibus. Ideo oportet con-

tet concedere, quod eo ipso, quo papa concedit alicui tantam indulgentiam, eo ipso sic habebit vel aliter non obstante concessione pape, precise tantum participabit, quantum dignus fuerit apud Deum. Vel aliter, quod papa generaliter intelligat istam condicionem in concessione sua qualibet, ut oportet.

“Prima pars est omnino impossibilis implicans papam illum non posse peccare vel errare et sic papa per se habilitaret et iustificaret subditum, quoad deum, quod foret blasphemum dicere.

“Ideo restat secunda via et tertia. Sed constat non oportere sumptuose acquirere tales bullas, quia illis subductis homo precise tantum participabit de merito, quanto fuerit habilis apud deum.”

Fol. 111 a :

“Item videtur, quod papa debet ex consciencia facere generaliter illud opus misericordie spiritualis, nam potens relevare fratrem suum et inexcusabiliter differens usque ad mortem corporalem fratris sui, est reus homicidii : Ergo multo magis differens liberare fratrem a morte spirituali cuiusmodi est quicumque papa avarus de indulgentia generali. Nec valet dicere, quod potestas prelati in isto vilesceret, quia generaliter prestatarius ex beneficii perceptione fit carior. Quam ergo excusacionem haberet, qui a dampnatione perpetua posset

cedere, quod eo ipso, quo papa concedit alicui tantam indulgentiam, eo ipso sic habebit vel aliter non obstante concessione pape, precise tantum participabit, quantum dignus fuerit apud Deum. Vel aliter, quod papa generaliter intelligat istam condicionem in concessione sua qualibet, ut oportet.

“Prima pars est omnino impossibilis implicans papam illum non posse peccare vel errare et sic papa per se habilitaret et iustificaret subditum, quoad deum, quod foret blasphemum dicere.

“Ideo restat secunda via et tertia concedenda. Sed constat non oportere sumptuose acquirere tales bullas, quia illis subductis homo precise tantum participabit de merito, quantum fuerit habilis apud deum.”

*Opera*, fol. 184 a :

“Item videtur, quod papa debet ex consciencia facere generaliter illud opus misericordie spiritualis, nam potens relevare fratrem suum et inexcusabiliter differens usque ad mortem corporalem fratris sui, est reus homicidii : Ergo multo magis differens liberare fratrem a morte spirituali cuiusmodi est quicumque papa . . . de indulgentia generali. Nec valet dicere, quod potestas eius vilesceret in isto, quia generaliter prestatarius ex beneficii perceptione fit carior. Quam ergo excusacionem haberet, qui a dampnatione perpetua posset proxi-

proximum liberare, quem debet diligere ut se ipsum, et tamen sine ratione ommittit. Numquid ille, cui preceptum est eciam in sabbato extrahere bovem fratris de puteo, non incurreret prevaricacionem, si negligit liberare animam proximi de inferno? Si ignorancia voluntatis divine excusat, quomodo alicui concedere talem indulgenciam papa temptat?"

*Questio de absolucione a pena et a culpa, Ib. fol. 263 :*

"Circa hanc epistolam dubitatur, utrum sapit blasphemiam papam sic bullative concedere absolucionem a pena et a culpa . . . et videtur michi, quod non, quia sine excepcione persone prescite dicit se absolvere quemlibet talem sibi in illo, quod appetit complacentum, et sepe sunt multi tales, quos Deo non placet sic absolvere. Ergo sepe in talibus absolucionibus contrariatur beneplacito Dei sui. Sepe quidem non placet deo monere illam personam ad contricionem, cui tamen papa concedit talem indulgenciam. Similiter papa multis talibus concedit indulgencias, qui ex sibi dubio sunt presciti, et Deus nulli tali concedit tales indulgencias, ergo pape extolluntur in talibus supra Christum.

"Similiter requiritur ad talem concessionem discretam papam habere noticiam, quod Deus ad tantum approbat tale factum, sed papa caret tali noticia tam ex revelacione,

quem debet diligere ut se ipsum, et tamen sine ratione dimittit. Numquid ille, cui preceptum eciam in sabbato extrahere bovem fratris de puteo, non intraret prevaricacionem, si negligit liberare animam proximi de inferno? Si ignorancia voluntatis divine excusat, quomodo alicui concedere talem indulgenciam papa temptat?"

Hus, *Adversus indulgencias papales*, fol. 182 b :

"Contra dacionem pape, qua dat absolucionem a pena et a culpa, arguitur primo sic :

"Papa sine excepcione persone prescite dicit se absolvere quemlibet talem sibi in illo, quod appetit complacentem, et sepe sunt multi tales, quos Deus non placet sic absolvere. Ergo sepe in talibus absolucionibus contrariatur beneplacito Dei sui. Sepe quidem non placet deo monere illam personam ad contricionem, cui tamen papa concedit talem indulgenciam. Item papa multis talibus concedit indulgencias, qui ex sibi dubio sunt presciti, et Deus nulli tali concedit tales indulgencias, ergo papa in talibus extollitur supra Christum.

"Item requiritur ad talem concessionem discretam papam habere noticiam, quod Deus approbat tale factum, sed sepe papa caret tali noticia tam ex revelacione, quam

quam ex fide scripture, quam tercio ex rationis deduccione. Quid ergo moveret papam tam presumptive concedere, quod Deus ex sibi dubio non concedit, vel vendere, quod non placet Deo reddere? Revera evidencius posset papa movere homines ad purgandum latrinas vel faciendum quodcunque opus corporale, quod sibi placuerit, quam absolvere quemcunque a pena et culpa, qui iuvat ad restituendum sibi cesaream dignitatem, quia hoc directe contrariatur ordinationi divine in Christo et suis apostolis et cuicunque vero successori eorum. Similiter nichil est magis proprium Deo quam donare vel remittere iniuriam sibi factam, sed sic facit papa in concessione cuiuscunque talis indulgentie, ergo concedit in talibus, quod Deo est proprium. Nam nullus secularis dominus vel homo alius potest concedere alteri, quod remittat vicarie iniuriam sibi factam nisi dominus ille vel homo prius sic fecerit, ergo multo magis Deus non potest concedere pape vicariam potestatem sic condonare Dei iniuriam nisi Deus antea sic condonet. Et confirmatur ex hoc, quod illam condonationem oportet esse Dei volicionem . . . Qua ergo fronte presumeret antichristus, quod condonat Dei iniuriam, nisi Deus hoc expresse sibi precepit, et tunc diceret, quod Deus sic condonat vel remittit. Cum enim papa in talibus indulgentiis errare poterit, non debet capi

ex fide scripture, quam tercio ex rationis deduccione. Quid ergo moveret papam tam presumptive concedere, quod Deus ex sibi dubio non concedit, vel vendere, quod non placet vendere? Revera posset evidencius papa movere homines ad agendum reales penitencias seu realem penitenciam vel ad colendum agros vel faciendum quodcunque opus corporale, quod placuit, quam absolvere quemcunque a pena et a culpa, qui iuvat ad restituendum sibi secularis domini potestatem.

“Item nichil est magis proprium Deo quam donare vel remittere iniuriam sibi factam. Sed sic facit papa in concessione talis indulgentie, ergo concedit in talibus, quod est Deo proprium. Nam nullus secularis dominus vel homo alius potest concedere alteri, quod remittat vicarie iniuriam sibi factam, nisi dominus ille vel homo prius sic fecerit, ergo multo magis Deus non potest concedere pape vicariam, etc. . . .

“Adversus indulgentias papales

fol. 183a :

“Qua ergo fronte presumeret papa, quod condonat Dei iniuriam, nisi hoc Deus expresse sibi precepit et tunc diceret, quod Deus sic condonat vel remittit. Cum enim papa in talibus indulgentiis errare poterit, nec debet capi ut fides nec ut sperandum neque ut

ut fides nec ut sperandum neque ut probabile. Quod si papa pretendit se dare tales indulgentias propter causam quam limitat, tunc necesse est, quod Deus hoc approbat, quia tunc papa posset ad votum Dei flectere voluntatem plus, quam aliqua creatura posset variare voluntatem alterius, secundum quod papa suam variaverit voluntatem. Sed quid incredibilius aut blasphemius hominem super se assumere? Posset ergo papa dicere de illo, quem scit esse meritorium de Dei beneplacito, quod si istud compleveris, Deus tibi retribuet, secundum quod sibi placuerit. Sed ad quantam mensuram, Deus reservat sibi noticiam."

probabile. Quod si papa pretendit se dare tales indulgentias propter causam quam limitat, tunc necesse est, quod Deus hoc approbet, quia tunc papa posset ad votum Dei flectere voluntatem plus, quam aliqua creatura posset variare voluntatem alterius.

"Sed quid incredibilius hominem illud super se assumere? Posset ergo papa dicere de illo, quem scit esse meritorium, de Dei beneplacito, quod si istud compleveris, Deus tibi retribuet, secundum quod sibi placuerit. Sed ad quam mensuram, Deus reservat sibi noticiam."

The tractate of Wiclif, *De absolucione a pena*, has thus, so far as concerns the first half of it, passed over entire into Hus' tractate, *Adversus indulgentias papales*. The words which Hus has omitted are but few, and equally few those he has added. As regards the changes made by him, only one particular calls for notice. Where a severe or rude form of expression is met with in Wiclif, Hus has introduced a slight alteration. Thus he has altered the passage in Wiclif's proposition: "Revera posset papa movere homines ad purgandum latrinas," into the less obnoxious "ad colendum agros."

With respect to the indulgences one may compare also:—

Wiclif, *De Christo et adversario*, cap. x:

"Similiter ut fides capitur,

Hus, *Adversus indulgentias papales*. *Opera*, fol. 184a:

quod papa sit pater sanctissimus et caput ecclesie in tantum, quod ut experimento didici, negans istam sententiam erit tamquam hereticus persecutus. Sed certum est quod nec papa in persona propria nec ecclesia conversans cum illo, cui non sit revelatio, scit, si predestinatus fuerit vel prescitus et per consequens, si sit membrum ecclesie vel diabolus incarnatus."

"Papa non potest assecurare aliquem, quod post mortem vel ante tantam indulgentiam habebit . . . papa enim subducta revelatione nescit de aliquo, si sit predestinatus a domino. Quod si prescitus fuerit, non proderunt sibi tales indulgentie ad beatitudinem contra ordinacionem domini eternaliter ordinantis."

Cf. Hus, *De ecclesia*, cap. xiii.  
*Opera*, i. 221 and ii. 77b.

Wiclif, *Trial*. IV., xxxii.,  
p. 359.

Pursues the same line of thought in a slightly different form: "Quomodo ergo non extollitur super dominum Iesum Christum? In cuius signum non legitur, quod Christus tales absoluciones vel indulgentias concesserat nec aliquis de suis apostolis."

Hus, *Adversus indulgentias papales*.

*Opera*, i. 183:

"Item papa multis talibus concedit indulgentias, qui ex sibi dubio sunt presciti et Deus nulli tali concedit tales indulgentias, ergo papa in talibus extollitur super Christum."

Hus, *Opera*, i. 187:

"Unde quesivi et usque hodie requiro, quis sanctorum donavit indulgentias et non invenio."

The *Dialogus* is again very strongly drawn upon by Hus:—

*Cod. pal. Vindob.* 3922,  
fol. 75b:

"Multitudini non semper est credendum.

" . . . Qui autem credit ut

Hus, *Adversus indulgentias papales*. *Opera*, i. 187b:

"Multitudini non semper standum.

" . . . Unde qui credit, ut

fidem communitati vel populo, est in ianuis, ut stolide seducatur. Quia Eccl. primo scribitur: Stultorum infinitus est numerus. Et sapiens Daniel, cum populus dampnasset Susannam ex falso testimonio sacerdotum, signatur multitudo testimonii approbare, cuius patet contrarium. Daniel ultimo. Et Helias foret per quadringentos sacerdotes Baal in causa domini superatus. Cuius contrarium patet 3 Reg. 18.

“Ideo prudentes habent hanc consuetudinem, quando difficultas circa veritatem aliquam ventilatur, imprimis considerant, quid fides scripture loquitur in hoc puncto et quidquid hic fides in illa materia definiverit, credunt stabiliter tamquam fidem. Si autem fides scripture neutram partem eius expresserit, dimittunt illud tamquam eis impertinens et non litigant, que pars habeat veritatem. Et ista est magna prudentia sapientum.